
 
 

Rua Poços de Caldas, 69, 2º andar, Centro, Ipatinga-MG, CEP: 35160-033  
Telefones: (31) 3825-1378 

Página 1 de 2 
 

PORTARIA Nº 07/2022/DPMG/Ipatinga 

Dispõe sobre o plantão no recesso de final do ano de 2022. 

 

A Excelentíssima Defensora Pública 

Coordenadora da Unidade de 

Ipatinga, em pleno exercício do cargo, 

na forma da Lei, baixa a seguinte 

PORTARIA: 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, § único, art. 4º, art. 5º e art. 7º todos da 

Deliberação 11/2009 do Conselho Superior da Defensoria Pública de Minas Gerais; 

 

CONSIDERANDO a Deliberação nº 190/21 que regulamenta o artigo 45-A da Lei 

Complementar n.65°2003; 

 

CONSIDERANDO que a Deliberação nº 289/2022 e Resolução nº 1.305/2022, dispõem 

sobre o funcionamento da DPMG no período do recesso de final de ano; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. O funcionamento da Defensoria Pública na Unidade de Ipatinga, durante o 

recesso forense, entre os dias 19.12.022 a 06.01.2023, dar-se-á em regime de 

plantão, de forma remota, pelo email, telefone institucional dos defensores e das 

defensoras plantonistas, bem como presencialmente para os atos que se mostrarem 

necessários, e obedecerá ao disciplinado nessa Portaria e na Deliberação nº 

190/2021 do Conselho Superior da Defensoria Pública. 

 

Art. 2º. Durante o plantão, serão realizadas as audiências de custódia, analisadas as 

medidas urgentes e inadiáveis, nos termos dos artigos 214 e 215 do CPC (rol 

exemplificativo), dentre outras medidas, a serem analisadas exclusivamente pelo 

defensor público ou defensora pública plantonista, conforme anexo. 



 
 

Rua Poços de Caldas, 69, 2º andar, Centro, Ipatinga-MG, CEP: 35160-033  
Telefones: (31) 3825-1378 

Página 2 de 2 
 

 

Art. 3º. O plantão abrangerá matérias cível e criminal. Cada defensor ficará 

responsável por uma vara plantonista e as demandas iniciais cíveis serão 

distribuídas alternadamente a começar pelo Defensor ou Defensora de menor 

Madep.  

 

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

Ipatinga, 07 de dezembro de 2022. 

 

Izabella Nogueira Lopes 

Defensora Pública – MADEP 0921 - Coordenadora Local 

 

Anexo 

 

Escala de Plantão – Recesso de Final de Ano 2022 

Dia/Mês/Ano Defensora e Defensor Defensoras 

19/12/2022  

a  

23/12/2022 

Edileuza Fernandes Moraes 

Telefone de Contato: (31) 98231 0516 

e-mail: edileuza.moraes@defensoria.mg.def.br 

Mônica Aparecida Marçal Silva 

Telefone de Contato: (31) 98416 8146 

e-mail: monica.silva@defensoria.mg.def.br 

26/12/2022 

a 

30/12/2022 

Edileuza Fernandes Moraes 

Telefone de Contato: (31) 98231 0516 

e-mail: edileuza.moraes@defensoria.mg.def.br 

Luiza Alves de Sousa da Silva 

Telefone de Contato: (31) 98436-2928 

e-mail: luiza.silva@defensoria.mg.def.br 

02/01/2023  

a 

06/01/2023 

Alexandre Heliodoro Santos 

Telefone de Contato: (31) 9 8388-5853 

e-mail: alexandre.santos@defensoria.mg.def.br 

Nádja Maria de Valois Fernandes  

Telefone de Contato: (31) 98452-3851 

e-mail: nadja.valois@defensoria.mg.def.br 

 


